
 
                ROMANIA 
                  JUDEŢUL OLT 
                  CONSILIUL LOCAL ŞERBĂNEŞTI 

 
HOTĂRÂRE  

cu privire la: aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a  
Cimitirului Comunal din Comuna Şerbăneşti, Sat Şerbăneşti  

 
Având în vedere: 

- Expunerea de motive nr. 110/12.09.2011 a Primarului Comunei Şerbăneşti;  
- Referatul nr. 111/12.09.2011 al Secretarului Consiliului Local; 
- Ordinul nr. 261/35/1982 pentru aprobarea Regulamentului tip privind administrarea 

cimitirelor şi crematoriilor localităţilor;  
- Hotărârea Consiliului Local nr. 25/2007 cu privire la înfiinţare Cimitir Comunal în 

satul Şerbăneşti, Comuna Şerbăneşti, Judeţul Olt; 
- Hotărârea Consiliului Local nr. 1/2011 aprobarea Inventarului Bunurilor care aparţin 

domeniului public al Comunei Şerbăneşti, Judeţul Olt; 
- Avizul favorabil nr. 3.157/26.10.2011 al Comisia pentru administraţie publică locală, 

juridică, apărarea ordinii şi lini ştii publice, a drepturilor cetăţenilor; 
- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

În conformitate cu prevederile art. 36, alin. 9 şi art. 45, alin. 1 din Legea nr.  
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare 

Consiliul Local Şerbăneşti, Judeţul OLT 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Cimitirului 
Comunal din Comuna Şerbăneşti, Sat Şerbăneşti, conform Anexei, parte integrantă din 
prezenta Hotărâre; 

Art.2. Se aprobă taxa anuală de folosinţă pentru locul de înhumare din  Cimitirului 
Comunal din Comuna Şerbăneşti, Sat Şerbăneşti, în sumă de 20 lei; 

Art.3. Sumele încasate potrivit prevederilor prezentei, vor constitui venituri la 
bugetul local şi vor fi utilizate în exclusivitate pentru administrarea Cimitirului Comunal. 

Art.4. Prezenta Hotărâre va fi comunicată Serviciului Contabilitate din cadrul 
Primăriei Şerbăneşti, domnului Ilie Florin - Secretarul Consiliului Local, cetăţenilor 
localităţii Şerbăneşti, prin afişare şi Instituţiei Prefectului – Judeţului Olt. 
 
                             Şerbăneşti,                                                       Preşedintele şedinţei,     
                        Nr. 45/23.11.2011                                            DRĂGHICESCU  LONGIN                            
 

SECRETAR, 
ILIE  D.  FLORIN  

 
 



                                                                                              Anexa la H.C.L.  
                                                                                              Nr. 45/23.11.2011 
 

REGULAMENT  
de Organizare şi Funcţionare a Cimitirului Comunal din Comuna Şerbăneşti, 

 Sat Şerbăneşti, Judeţul Olt 
 

CAPITOLUL  I 
DISPOZIŢII GENERALE 

 

Art.1.  Prin cimitir, în accepţiunea prezentului Regulament se înţelege locul special amenajat 
şi dotat, destinat înhumării, deshumării, reînhumării persoanelor decedate, păstrării urnelor 
în nise, cu respectarea dispoziţiilor sanitare şi antiepidemice legale. 
 

Art.2.(1). Cimitirul Comunal de pe raza Comunei Şerbăneşti este considerat instituţie de 
igienă publică având ca scop realizarea înhumărilor. El trebuie să funcţionete ca zonă de 
linişte şi respect pentru cei ce odihnesc acolo. 
           (2). Terenul având destinaţia de cimitir şi prevăzut în prezentul Regulament este 
proprietatea Consiliului Local Şerbăneşti, fiind administrat de către acesta. 

(3). Teritoriul cimitirului este împărţit în parcele, fiecare parcelă fiind împărţită în 
locuri de morminte, numerotate conform unui plan de sistematizare. 

 

Art.3 . Înfiinţarea, extinderea sau desfiinţarea cimitirelor se face potrivit legii prin Hotărâri 
ale Consiliului Local Şerbăneşti, cu respectarea documentaţiilor de urbanism şi amenajare 
teritorială. 
 

Art.4.  Activitatea de întreţinere a cimitirelor, efectuarea serviciilor specifice (măturat, udat 
alei, curatat rigole, combatere polei, colectare şi transport deseuri vegetale şi pământ, 
întretinere spaţii verzi) va fi efectuată de către titularii dreptului de folosinţă. 
 

Art.5 . Cimitirul Comunal de pe raza Comunei Şerbăneşti, sat Şerbăneşti  este controlat de 
către Consiliul Local Şerbăneşti, privind respectarea prezentului Regulament. 
 

CAPITOLUL  II 
ATRIBUIREA ÎN FOLOSINŢĂ, AMENAJAREA ŞI ÎNTREŢINEREA  

LOCURILOR DE ÎNHUMARE ÎN CIMITIRUL COMUNAL 
 

Art.6 . Atribuirea locurilor de înhumare, efectuarea înhumărilor, efectuarea lucrărilor 
funerare, precum si administrarea, organizarea si întreţinerea cimitirului se face conform 
prevederilor prezentului Regulament. 
 

Art.7.(1). Locurile de veci din Cimitirul Comunal aflat în administrarea Consiliului Local 
Şerbăneşti vor putea fi atribuite numai în folosinţă, la cererea cetăţenilor Comunei 
Şerbăneşti, în condiţiile prevăzute de prezentul Regulament. 

(3). Locurile de înhumare vor putea fi atribuite în folosinţă, pe o durată de 7 ani sau 25 
de ani, cu posibilitatea de prelungire a acestei ultime perioade, în baza unei cereri 
înregistrată cu cel puţin 5 zile înainte de expirarea duratei de folosinţă, pentru care se va plăti 
o nouă taxă; 

(4). Taxa de folosinţă pentru locul de înhumare, va fi percepută de la titularul 
dreptului de folosinţă şi se va strabili şi modifica, dacă este cazul, prin Hotărâre a Consiliului 
Local Şerbăneşti; 



(5. Ultima înhumare pe locurile atribuite în folosinţă pe durata de 25 de ani se va 
putea face cu cel puţin 7 ani înainte de expirarea acestei durate, cu excepţia cazurilor în care 
s-a aprobat prelungirea dreptului de folosinţă de către organul care a atribuit aceste locuri.. 

(6. În cazul când la expirarea tennenului de folosinţă nu au trecut 7 ani de la data 
ultimei înhumari, iar mostenitorii nu cer prelungirea termenului, se acordă o prelungire  care 
nu va depăşii 7 ani de la data ultimei înhumări, după care locul va putea fi dat în folosinţă 
altui solicitant.  

(7. Atribuirea în folosinţă a locurilor de veci se face în ordinea numerică a acestora 
prin act de dare în folosinţă, eliberat de Primăria Comunei Şerbăneşti, după plata taxei 
stabilite. 

(8. Pentru osemintele deshumate se poate atribui pe termen nelimitat, o nişă specială 
în Cimitirul Comunal. 

(9. Taxele şi tarifele stabilite prin Hotărâri ale Consiliului Local Şerbăneşti vor fi 
percepute de către o persoană desemnată prin Dispoziţie a Primarului, eliberându-se 
documente legale care să ateste plata. 

 
Art.8. Sumale încasate vor fi folosite în exclusivitate la administrarea Cimitirului Comunal. 
 

Art.9 . Locurile de înhumare vor avea dimensiunile de 2,50 x 1,20 m, cu intervale între 
acestea de 0,5 m. Locurile de înhumare vor fi numerotate şi grupate în figuri, între acestea 
urmând să fie amenajate căile de acces. 
 
Art10.(1). Unei persoane i se va putea atribui în folosinţă, pe durată de 25 de ani numai un 
singur loc de înhumare.  

(2).  În acest loc vor putea fi înhumaţi titularii dreptului de folosinţă soţii acestora, 
precum şi ascendenţii şi descendenţii lor. 

(3). Atribuirea aceluiaşi titular a unui alt loc de înhumare pe durată de 25 de ani este 
nulă de drept şi atrage încetarea dreptului de folosinţă asupra acestuia. 

 

Art.11.(1). Titularii dreptului de folosinţă, in timpul vieţii, pot renunţa la acest drept daca în 
locul respectiv nu este nimeni inhumat, locul de inhumare putand fi dat în folosinţă unei alte 
persoane; 

(2). Taxa de folosinţă în cazul renunţării nu se restituie, renunţarea considerându-se 
unilaterală; 

(3). În acest caz darea în folosinţă este considerată loc nou, şi se va trata ca atare 
percepându-se o altă taxa, de la persoana care solicită locul de inhumare. 

 

Art.12.(1). Dreptul de folosinţă asupra locurilor de inhumare nu poate face obiectul unei 
tranzacţii cu titlu oneros (donaţie, vânzare). Acest drept va putea fi transmis numai prin 
succesiune legală (ascendenţilor şi descendenţilor până la gradul IV, inclusiv), sau 
testamentară.  

(2). Beneficiarii sucecesiunii testamentare dacă nu pot face dovada gradului de 
rudenie cu titularul dreptului de folosinţă sunt obligaţi să achite taxa de folosinţă. 

(3). În cazul în care sunt mai mulţi moţtenitori şi situaţia din teren nu permite ieţirea 
din indiviziune, atunci pe actul de dare în folosinţă va fi trecută o singură persoană prin 
înţelegere între mostenitori, pe bază de declaraţii, ceilalţi moştenitori având aceleaşi drepturi. 
Persoana trecută în act va fi administratorul locului, ea achitând taxa şi asigurând întreţinerea 
locului. Mostenitorii pot stabili ordinea administratorilor. În cazul în care sunt mai mulţi 



moştenitori, înhumarea unuia dintre moştenitori sau rude colaterale până la gradul IV, 
inclusiv, se va face cu acordul scris al celorlalţi moştenitori. 
Art.13. Pentru cazurile sociale şi speciale (persoane neidentificate, fără susţinători legali, cu 
venituri mici sau fără venit) se vor acorda locuri de înhumare pe o perioada de 7 ani, fără 
plata taxei de folosinţă 

 

Art.14. Dreptul de folosinţă asupra locurilor de inhumare înceteazî în unnatoarele cazuri: 
a) la expirarea duratei; 
b) când titularul dreptului de folosinţă renunţă unilateral la acest drept printr-o declaraţie 
dată în faţa Secretarului; 
c) în cazul in care titularul locului de înhumare deţine un loc de inhumare pe o perioadă de 
25 de ani şi a fost inhumat in alt loc decât cel pe care îl deţine; 
d) în caz de părăsire sau menţinere în stare de neingrijire a locului de inhumare pe o perioadă 
de 2 ani; 
 

Art.15. Titularii dreptului de folosinţă a locurilor de înhumare au obligaţia de menajare şi 
intreţinere a acestor locuri şi a lucrarilor funerare existente asigurandu-le un aspect cât mai 
îngrijit. Resturile rezultate din curatenie vor fi evacuate din Cimiturul Comunal. 
 
 

CAPITOLUL  III 
CONDIŢII DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR FUNERARE 

 

Art.16.(1). Lucrările de construcţii subterane şi supraterane se execută cu obţinerea 
Autorizaţiei de Construire eliberată de Primăria Comunei Şerbăneşti.  

(2). Titularii dreptului de folosinţă sau reprezentanţii lor, care solicită executarea 
unei lucrări funerare sunt obligaţi să prezinte la Primăria Şerbăneşti, un dosar care să conţină 
următoarele documente: actul de dare în folosinţă; copie Buletin de identitate/Carte de 
identitate; autorizaţie de construcţie sau aviz de lucrări (unde este cazul); contractul de 
execuţie cu firma care construieşte lucrarea şi garanţia de buna execuţie(unde este cazul); 

(3). Se pot executa următoarele lucrări: 
a) la locurile de înhumare atribuite în folosinţă pe o durată de 7 ani, se execută borduri şi 

semne de căpătâi, fărâ autorizaţie de construire; 
b) la locurile de înhumare atribuite pe o durată de 25 de ani, se execută lucrări subterane 

constând în cripte betonate cu 2-3 nivele cu semne de căpătâi, precum şi lespezi, 
cavouri, în baza Autorizaţiei de Construire, conform legii nr. 50/1991 republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 

Art.17. Resturile de orice natură, ca urmare a operaţiilor de construcţii, gunoiul de orice fel 
se va transporta în fiecare zi de către constructorii lucrărilor în afara Cimitirului Comunal. 
Aruncarea la întâmplare a pământului şi a gunoiului, ocuparea terenului cu diferite materiale  
sau pământ rezultat din săpătură se va sancţiona conform prezentului Regulament; 
 

Art.18 . Este interzisă tăierea de arbori sau arbuşti sau distrugerea vegetaţiei din cimitirul 
Comunal. 
 

Art.19. Este interzis accesul animalelor, animalelor de tracţiune şi al vehiculelor cu tracţiune 
animală în incinta cimitirului. 



Art.20. Deteriorarea din culpă a împrejmuirilor, a căilor de acces, instalaţiilor, 
monumentelor funerare, semnelor de căpătâi (cruci), se sancţionează conform legislaţiei în 
vigoare. 
 

CAPITOLUL  IV 
ÎNHUMAREA, DESHUMAREA, REÎNHUMAREA  

PERSOANELOR DECEDATE 
 

Art.21. Înhumarea persoanelor decedate se face numai în baza adeverinţei de înhumare 
eliberată de Serviciul de Stare Civilă care a înregistrat decesul. 
 

Art.22. În locurile de înhumare neamenajate cu cripte, înhumarea se va face la o adâncime 
de minim 2 m şi numai pentru o singură persoană decedată. 
 

Art.23.(1). Deshumarea persoanelor decedate se poate face numai după 7 ani de la data 
înhumării.  

(2). În mod excepţional deschiderea mormintelor şi deshumarea cadavrelor se poate 
face şi înainte de expirarea termenului prevăzut la aliniatul (1), după cum urmează: 

a) După împlinirea termenului de 1 an de la data înhumării  şi numai în perioada 1 
noiembrie – 31 martie, pe baza adeverinţei eliberate de centrele sanitare şi 
antiepidemice teritoriale în scopul reînhumării persoanei decedate în alt loc de 
înhumare sau pentru construcţia de criptă; 

b) indiferent de data când a avut loc înhumarea, pe baza dispoziţiei date potrivit legii de 
organele competente; 

 

CAPITOLUL  V 
OBLIGAŢIILE TITULARILOR DREPTULUI DE FOLOSIN ŢĂ  

A LOCURILOR DE ÎNHUMARE 
 

Art.24. Titularii dreptului de folosinţă a locurilor de înhumare au următoarele obligaţii: 
a) Instalarea unui însemn care să conţină numele şi prenumele decedatului; 
b) Asigurarea lizibilităţii de pe plăcile comemorative; 
c) Îngrijirea permanentă a locurilor de înhumare, întreţinerea construcţiilor de orice fel 

existente pe locul de înhumare, precum şi întreţinerea aleilor dintre morminte; 
d) Respectarea suprafeţelor atribuite în folosinţă, fiind interzisă orice extindere; 
e) La locurile de înhumare vor fi admise numai plantaţii floricole de talie mică; 
f) Resturile vegetale rezultate din întreţinerea locurilor de înhumare, resturile maretiale 

rezultate în urma lucrărilor de reparaţii se vor depozita în afara cimitirului comunal în 
locuri special amenajate; 

g) Ocrotirea tuturor arborilor aflaţi în incinta cimitirului; 
h) Utilizarea cu simţ gospodăresc a tuturor bunurilor din cimitir; 
i) De a nu amplasa la locurile de înhumare mobilier urban (bănci); 
j) Să amenajeze şi să întreţină locurile de înhumare , asigurându-le un aspect cât mai 

civilizat; 
k) De a comunica, în scris, oprice modificare survenită cu privire la persoana titularului 

dreptului de folosinţă şi domiciliul acesteia; 
 

CAPITOLUL  VI 
CONTRAVENŢII  ŞI  SANCŢIUNI 

 



Art.25. Constituie contravenţii, dacă nu au fost săvârşite în alt fel de condiţii, încât potrivit 
legii penale, să constituie înfracţiuni şi se sancţionează după cum urmează: 

1.a). Executarea lucrărilor prevăzute la art. 16, alin (3), lit. b), fără Autorizaţie de 
Construire se sancţionează conform Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării 
lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

b). Executarea lucrărilor prevăzute la art. 16 în afara limitei suprafeţei dată în folosinţă 
şi cu afectarea aliniamentului, se sancţionează cu amendă de la 500 lei – 1500 lei; 

2. Înhumarea abuzivă fără act de folosinţă se sancţionează prin achitarea de trei ori a taxei 
de folosinţă pe o perioadă de 25 de ani; 

3. Depozitarea resturilor rezultate din curăţirea locurilor de înhumare în incinta 
cimitirului se sancţionează cu amendă de la 400 lei la 800 lei; 

4. Executarea de lucrări funerare care au ca urmare afectarea lucrărilor învecinate se 
sancţionează cu amenda de la 400 lei la 800 lei pentru persoanele fizice şi de la 500 lei la 
1500 lei pentru persoanele juridice; 

5. Sustragerea de obiecte sau flori de la ceremoniile funerare se sancţionează cu amendă 
de la 400 lei la 800 lei; 

6. Distrugerea monumentelor funerare, a gardurilor vii, a aleilor  sau a altor dotări  se 
sancţionează cu amendă de la 400 lei la 800 lei pentru persoanele fizice  şi de la 500 lei la 
1500 lei pentru persoanele juridice. Pentru faptele prevăzute la acest punct se vor percepe şi 
despăgubiri civile  conform calculşelor şi normelor tehnice efectuate de serviciile de 
specialitate ale Primăriei Comunei Şerbăneşti; 

7. Tăierea de arbori sau arbuşti sau distrugerea vegetaţiei din cimitirul se sancţionează cu 
amendă de la 200 lei la 500 lei; 

8. Accesul animalelor, animalelor de tracţiune şi al vehiculelor cu tracţiune animală în 
incinta cimitirului se sancţionează cu amendă de la 200 lei la 500 lei; 

9. Contravenţiilor prevăzute mai sus li se aplică dispoziţiile Ordonanţei de Guvern nr. 
2/2000 privind regimul juridic al contravenţiilor, în sensul că se poate achita în termen de cel 
mult 48 de ore de la data încheierii Procesului-Verbal jumătate din minimul amenzii 
aplicate; 

CAPITOLUL  VI 
CONTRAVENŢII  ŞI  SANCŢIUNI 

 

Art.26. Consiliul Local Şerbăneşti asigură dotarea cimitirului cu utilităţile necesare 
funcţionării în condiţii corespunzătoare, împrejmuirea acestuia precum şi sistematizarea lui, 
ţinând cont de dimensiunile locurilor de înhumare şi a celorlalte prevederi din Regulament. 

Art.27. Reatribuirea în folosinţă a locurilor de înhumare se va face numai la expirarea 
duratei de folosinţă, cu respectarea prevederilor prezentului regulament, în favoarea aceluiaşi 
titular, sau în cazul decesului titularului, în favoarea mostenitorilor.  

 
                Secretar, 
              Ilie  Florin 


